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PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof* Judith de Ollveira Garcez”
Sacretaria Municipal de Governo & Administracho

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAGAQ I
a7
Oficio DA n° 169/2.011

Assis, 08 de Setembro de 2.011.

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR RICARDO PINHEIRO SANTANA

DD. Presidente da Camara Municipal

i r A ARA MUNICIBAL DE ASSI.
ASSIS B SP PRy G DL RECEZ!MENTC 13 QOCUMENTO:
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FI200 0t cienanen e g sareppessasbaeacinatetsnsanradnas
Assunto:  Encaminha Projeto de Lei n"}ﬁﬂlﬁm C.}EZ/M/ N 772/ Y 7 S

Respuisavei

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagéo e deliberagio da
Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lei n° 65/2011, atraves do qual ¢ Executivo solicita
autorizagdo para concessido de uso de uma area localizada no CDA Il, a8 Empresa Elite
Moveis de Assis Ltda. ME, acompanhado da Exposi¢ao de Motivos do referido Projeto de Lei.

Aproveito do ensejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aocs Senhores Vereadores
protestos de alta consideracao.

Atenciosamente,

Pyefeito|Municipal

.\-’

SOES PERMAN

Camara Municipa}%ﬂsm , 55!@%..53.
Chefe do Departhmento do Legisialivo J

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
“FELIiZ A NAGAQ CUJO DEUS E O SENHOR”




PREFEITURA DE ASSIS

Pag¢o Municlpal “Prof* Judith de Ollvelra Garcez”
Secretaria Municipal de GQoverno ¢ Adminisiracio

DEPARTAMENTQ DE
ADMINISTRACAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
{Projeto de Lei n° 65/2.011)

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Assis
Vereador Ricardo Pinheiro Santana

Considerando que mediante a Lei n°. 3.653, de 08 de Janeirc de 1998, que
instituiu o Programa de Fomento ao Desenvolvimento Econdmico Integrado do Municipio
de Assis, posteriormente modificada através da Lei n® 5.451, de 28 de Setembro de 2.010 o
Executivo Municipal esta autorizado a contemplar empresarios com concessdo de uso, com
encargo, de areas municipais destinadas a construgio e instalagbes de empresas;

Considerando que os proprietarios da empresa Elite Mdoveis Assis Lida. ME,
atuando na fabricagdo de moéveis residenciais planejados e pretendem a fabricagic de
moveis para cozinha e banheiro, com produgdo em série para as redes de departamento e
para isso, solicitaram uma area situada no CDA I, para instalagdo da mesma;

Considerando que & de interesse da Administragdo Municipal atender ac
solicitado da empresa, pois serdo oferecidas 08 (oito) vagas no mercado de trabalho e,
ainda, aumento no recolhimento de tributos,

Encaminho, por intermédic de V.Exa., para apreciagdo dos Nobres
Vereadores da Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n®. 65/2.011, que dispbe
sobre concessdo de uso, com encargo, de uma area localizada no CDA II, na Rua Hugo
Mossini, Quadra “J", Lotes de 39 a 44 com um total de 3.600,00 m? ( trés mil e seiscentos
metros quadrados ) a empresa Elite Moveis de Assis Lida. ME.

Prefeitura Municipal de Assis, em 08 de Setembro de 2.011.

Pfefeito Municipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302,3300 CEP46814-000 - Centro - Assis - SP.
“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR”
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PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof* Judith de Olivelra Qarcaz”
Secretaria Munieipal de Governc o Administragio

ADMINISTRACAO

Lei:
Art. 1°-

PROJETO DE LEI N° 6;(2:%1 ?’ZSL){L

Autoriza o Executivo a conceder o uso de
uma area situada no CDA Il para a empresa
Elite Moveis Assis Ltda. ME.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:

Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte
Fica o Poder Executive Municipal autorizado a conceder o uso, com encargo,
pelo prazo de 5 (cinco) anos, 4 empresa ELITE MOVEIS ASSIS LTDA. ME, de

uma area de propriedade do Municipio, localizada no CDA il, Rua Hugo Mossini
Quadra "J”, Lotes de 39 a 44, com um total de 3.600,00m? ( trés mil, seiscentos

- metros quadrados ) nesta cidade, assim descrita:

AREA: 3.600,00m?

LOCAL: Rua Hugo Mossini - Quadra “J” — Lotes 39 a44 - C.D.A.
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Assis

DESCRICAO:

Comega no ponto “A”, situado no alinhamento predial da Rua Hugo Mossini e
segue em linha reta pela mesma, numa distancia de 50,28 metros, até encontrar
o ponto “B”; deste ponto, deflete a direita e segue, em linha reta numa distancia
de 53,91m confrontando com os lotes 1,2,3 e 4 até encontrar o ponto “C”; deste
ponto, deflete a direita e segue em linha reta, numa distancia de 60,00m
confrontando com o lote 38, até encontrar o ponto “D”; deste ponto, deflete, a
direita e segue em linha reta, numa distancia de 56,76m, pelo alinhamento
predial da Rua Alcides Senno, até encontrar o ponto “E”; deste ponto, segue em
curva a direita, com raio de 9,00 metros e desenvolvimento de 16,23m até
encontrar 0 ponto “A”, origem desta descricdo, perfazendo uma area de
3.600m?, de acordo com o Desenho n® 6.018, elaborado pelo Departamento de
Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de Assis.

Paragrafo Unico — A area descrita, acima, consta destacada no Desenho n® 6.016, no

Art. 2° -

Art. 3° -

Memorial Descritivo € ne Laudo de Avaliagdo elaborados pelo Departamento de
Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de Assis, que passam a integrar
a presente Lei.

A presente concessao de uso, com encargo, tem como finalidade a instalagio
da empresa Elite Moéveis de Assis Ltda. ME, no CDA |l, para fabricagéo e
montagem de méveis planejados.

A presente concessdo de uso, sera transformada em doagido apds o prazo
estipulado no Artigo 1° desta Lei, com a outorga de Escritura definitiva, desde
que cumpridas todas as exigéncias das Leis Municipais 3.653/1998 e
5.451/2.010.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3202.3200 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP.

“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR” /-’/ D



DEPARTAMENTO DE

PREFEITURA DE ASSIS

Pac¢o Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo s Administracao

ADMINISTRAGAO

PROJETO DE LEI N° 065/2.011

Art. 4° - O prazo para inicio das instalagbes da empresa sera de 4 {quatro) meses,

Art. 5°-

Art. 6° -

contados da data da concesséo de uso da éarea.

O prazo para inicio operacional das atividades da empresa, serd de 12 (doze)
meses, contados da data da concess&o do uso, prorrogaveis por mais 6 ( seis )
meses.

O ndo cumprimento das obrigagdes assumidas determinara o cancelamento da
presente cessdo, bem como a reversao do imével ao patriménio municipal, com
todas as benfeitorias nele existentes, sem direito a qualquer indenizacdo,
independentemente de interpelagio efou notificagio judicial ou extrajudicial.

Paragrafo Unico — A reversdo dar-se-a, ainda, nas mesmas condi¢gbes previstas no

Art. 7° -

Art. 8° -

Art. 9° -

“caput’, se a Empresa:

L Deixar caducar os prazos previstos nos Artigos 4° e 5%

In. Vender o imével ou desviar a finalidade do projeto original, mesmo que
parcialmente, sem anuéncia da Prefeitura Municipal de Assis e da
Camara Municipal.

Hl. Deixar a Empresa ociosa, pelo periodo de um ano;

V. Subdividir a drea, dando & mesma outra destinacdo diferente daquela
prevista no projeto original, utiliza-la para fins residenciais, ficando, ainda,
proibido 0 desmembramento de areas, salvo os casos previstos pela
Prefeitura Municipal de Assis;

V. Deixar area igual ou superior a 40% (quarenta por cento) de seu total
sem edificagdo e/ou ociosa, hipdtese em que a reverséo se dara
parcialmente.

Fica a Empresa obrigada ao cumprimento dos dispositivos da Lei Municipal n®
3.653, de 08 de janeiro de 1998 e da Lei 5451 de 28 de setembro de 2010 das
demais pertinentes e aplicaveis & espécie,” adeguando-se aquelas
decorrentes de protegao ao meio ambiente.

Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Revogam-se as disposicées em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 08 de Setembro de 2.011.

iSPERA
Prefeito de Assis
\

\n

Av. Rui Barbosa, 926 PASBYX, (18} 3302.3300 CEP 19814-000 - Contro - Assis — SP.
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CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DE ASSIS/SP

TERMO DE DECLARA AO

A Comissdo Especial de Acompanhamento Empresarial
(CEAE), em cumprimento 3 suas atribuicdes legais, aprova 2 concessdo de uso de uma
4rea de 3.600,00m2, na Rua Hugo Mossini, quadra J, lotes 39 a 44, no CDA Il para a
Empresa Elite Méveis de Assis LTDA, consignado que ora cessionaria, cumprird
integralmente, no prazo legal, © estabelecido na Lei n° 5.451, de 28 de setembro de
2010, a qual alterou dispositivos da lei anterior (Lei n® 3.653 de 08 de janeiro de
1.988), especificamente, 0s critérios determinados no Artigo 9°, (que inclui o artigo 24),
em seu paragrafo 7° e incisos.

Assis, 22 de agosto de 2.011

(Boce

Comisso Especial de AcompanhamcntO/Empresaﬂal

/’_’/;”_— 5 5’5 -l Presidente
Ao [t

WW




Prefeitura Municipal de Assis
» Floriano Peixoto, 354 — 1° Andar

Secretaria Municipal de Industria e Comércio e Turismo

Assis, 12 de abril de 2011.
Memo SICT. No 057/2011/SMICT

Assunto: Emissio de Parecer a respeito de doacdo de area

Prezado Senhor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria 0 processo da Empresa
Elite Moveis de Assis Ltda, para emissdo de parecer a respeito de legalizagdo

de doagao.
Sendo s& para 0 momento antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

OYSES Ju
Secretario Municipal de Induastria, Comércio e Turismo

Ao Senhor

Jorge Luiz Spera

D.D. Secretario Municipal de Negdcios Juridicos
Prefeitura Municipal de Assis

NESTA

prefeliura Municipal de Assls
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Prefeitura Municipal de Assis
Secretaria Municipal de Plonejamento, Obros e Senagos
Deparfamento de Planejamenio € Projetos

MEMORIAL DESCRITIVO

ASSUNTO: Area a ser cedida @ Empresa Elite Méveis de Assis Ltda.
AREA: 3.600,00m?
LOCAL: Rua Hugo Mossini — Quadra «J” — Lotes 39 a 44.
C.D.A. Il - Assis - SP.
PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal de Assis
DESCRIGAO:

Comeca no ponto “A’, situado no alinhamento predial da Rua Hugo
Mossini, & segue em linha reta pela mesma, numa distancia de 50,28m, até encontrar
o ponto “B"; deste ponto deflete a direita e segue em linha reta, numa distancia de
53,91m, confrontando com 0s lotes 1, 2, 3 e 4, até encontrar o ponto “C” deste ponto
deflete a direita e segue em linha reta, numa distancia de 60,00m, confrontando com O
lote 38, até encontrar o ponto “D™ deste ponto deflete a direita e segue em linha reta,
numa distancia de 56,76m, pelo alinhamento predial da Rua Alcides Senno, ate
encontrar o ponto “E”; deste ponto segue em curva a direita com raio de 8,00m e
desenvolvimento de 16,23m até encontrar o ponto “A’, origem desta descricao,
abrangendo uma area de 3.600,00m?. Tudo de acordo com © desenho n® 6.016,
elaborado pelo Departamento de Planejamento e Projetos da Prefeitura Municipal de

Assis.

Assis, 11 de abril de 2.011

/

Dora 4 fie Andrade
CREADG |)Ll 073954 Preisilura Munlcipal de f‘.ssis
‘;roc. nd. ??:ﬁ 23
Folha n¥l _,93._3__-——
Rubrica : ........_\-—_.._-——-’-"‘":




SREFE TR DB ASSIS

secretaria Municipal de Planejamento, Obras Servigos

AVALIACAO

1. Objeto: Area a ser cedida & Empresa ELITE MOVEIS DE ASSIS LTDA.

2. Local: Rua Hugo Mossini - S. 06 - Quadra J - Lotes 39 a 44 - CDA Il - Assis - S.P.
3. Croqui: 6.016

4. Data Base: Abril / 2.011

5. Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

6. Dimensdes:

6.1. area: 3.600,00 m*

6.2. testada: 58,395 m, correspondente ao comprimento total linear
pela Rua Hugo Mossini mais metade do comprimento da curva na esquina,

7. Consideragoes:

7.1. Gerais:

Trata-se de 4rea localizada em regido de caracteristica
industrial e de acordo com o Plano Direter do Municipio encontra-se no interior da
Zona do Centro de Desenvolvimento de Assis.

7.2. do terreno:

Possui formato irregular, topografia em desnivel moderado,
solo arenoso, com acesso principal pela Rua Hugo Mossini.

8. Valor do Terreno:

Pela planta genérica de valores do municipio, elaborada a partir
de pesquisa imobiliaria e considerando os elementos acima descritos, obtem-se que
o valor médio do metro linear de testada corrigida € de R$ 570,11 (Quinhentos €
setenta reais e onze centavos), o qual serd adotado nesta avaliagao.

i As;;-
Prafeitura tunicipal dah. ‘
Proc. oINS B
Folha N8 pmmr 06’- ——— 51(»/‘
RODICE |« e ._




ERERENIURINDENISSES

Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Servigos

8.1. Testada Corrigida (Tc)
Tc=((AxT)/30)%
Tc = ({ 3.600,00 x 58,395 ) /30 } 2
Tc=83,71m

8.2. Valor Total do Terreno (VT)
VT=Tecx VL

VT = 83,71 x 570,11
VT = R$ 47.723,91

A presente avaliaggdo importou em R$ 47.723,91 (Quarenta e sete
mil setecentos e vinte e trés reais e noventa e um centavos).

\i
Eng.° Marcomio Peron

Departamente de Controle Urbano

‘._....--”____._._..—-—--'
Pn:.iutwra taunicipal da Assis

Proc. na.
Fotha nilli 66 ——
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AVENIDA RAJA JABUR
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RUA ALCIDES SENNO
Pt i‘m:. / oo
Prock fa. 2 14
Fotha nk; Q‘g
Ribdlea: f
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIGOS
ASSUNTO P
AREA A SER CEDIDA A EMPRESA ELITE MOVEIS DE ASSIS LTDA.
- UNICA
RUA HUGO MOSSINI - Q J - LOTES 32 AQ 44 - CDA Il - ASSIS SP
PROPRIETARIO AREA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS 3.600,00M2 “arano core
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ELITE MOVEIS
Endereco: Rua da Castanhe; ra, 335 — Distrito Industria)
Assis - 530 Paulo
Fone: 3321 5661

CRONOGRAMA FISICOTINANGERO

Valores | % [ M&s T 3o Mas 3° Més 4° Migs 5° Més
1.030,49 | 1,84
5.245,25 15,15
| 325800 | 362
Hié 8,03
05_{Cimentados 1 310600 2,04
H ! | 10450,00 " T10,32] 2
07 | Azulej 2.580,00 3,92 &
08 Impermeabilizacses % 1,42 o= B
09 _ | Estrutura Metalica é 12,04 -1
| 10| Telhado 9.200,00 9,56 3
|_11_ | Esquadria Metalic | 235800 | 3.02 2 s
| 12 | Esquadrilha de Madeira 1.350.86 2.03 ‘ Wﬁm
{3 | Instalagao Hidraulica 2.462,26 4,65 & £
| 14 |lnstalacio Elétrica | 435835 [ 5.8 —
15 | Sanitrios é 3,92
Hié 11,11
17 Ei!gi 1,02
. 360,00 1,08 |
70.546,81 100 |
ﬁ MENSAL _ | 1410936 | 14.109,36 | 1410936 | 1410936 | 1410936 ]
-




MEMORIAL DESCRITIVO - CONSTRUCAO

Conforme os documentos em anexos ser@o edificados trés galpdes de
dimensdes iguais da seguinte forma:

Largura 15 metros em vao livre
Comprimento 25 metros
Pe-direito de é metros com espagamento de 5 metros enire pés.

Area de cobertura 375 M2,

Materlais aplicado:
Fundagdes:

Brocas de 30 cenfimetros de diGémetro, em concreto usinado, armadas
em fero Ca 50 de 3/8 ‘com profundidade de 2,30 metros.

Bases de concreto usinado, medindo os lados com 60 centimetros e
altura de 80 centimetros

Chumbadores em rosca sem-fim em ndmero de seis, confeccionados
em ferro mecanico de 3.16 polegadas de diéimetro, fundidos enfremeio
a base que servirgo para fixagdo de aparafusamento dos pés-direitos.

Baldrames confeccionados em concreto usinado, armado em ferro Ca
50, fravado em fermo Ca 25 de 1/4’, medindo 30 centimetros de largura
e 40 centimetros de attura.

Piso em concreto usinado com de 08 centimetros de espessura sobre
esteira de ago Ca 25 de 1/4'.

Pé-direlto:

Confeccionado em chapas de ago de 1/8' x 4’ e cantoneiras de 7/8’
medindo 40 centimetros de largura e altura de 6 metros, com suporte
de fixagdo de aparafusamento confeccionado com cantoneiras em
chapas de ago laminada de 1/4',

[ Proiesurss trunicipss 4o Meoe |

Tesouras:
Fiog. nL. D?' és 2
Folha ndl __C2 e

Rubrlca:




Modelo em duas dguas, com envergadura de 2.30 metros,
confeccionadas em chapas de ago de 1/8'x 4', trelissada com
montantes e diagonais em cantoneiras de aco laminado de 7/8".

Entergamento:

Vigas G de ago de 4' em chapa 1/8' com abas de 2.2 cenfimetros,
virada nas extremidades com 01 centimetro, fixadas em paralelas de
1,22 metros e espagcamento entre vaos de 5 metros.

Contraventamenio:

Confeccionado em ferro Ca 50 mecdanico, esticadores em ago
galvanizado de 1/2'.

Cobertura:
Telhas de ago galvanizado 0,43 mm, modelo frapézio.
Fechamento:

Paredes em alvenaria até a altura de 2,50 metros, complementada em
6 metros com telhas pré-pintadas, confeccionadas em aco galvanizado
0,43mm. instaladas paralelo & parede de alvenaria com avango de 25
centimeiros para ventilagdo e intercaladas com tethas transitcidas para
claridade.




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

P N
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 02 .:l:;;;am-,
CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SAO PAULO
|"' 50000138 |
LICENGA DE OPERA(}RO
VALIDADE ATE : 17/03/2014 o 17/08/2010 )
Em Edificio Existente
_IDENTIFICACAQ DA ENTIDADE
Nome ; CNPJ
ELITE MOVEIS ASSIS LTDA - ME 09.240.160/0001-82
Logradouro : Cadastro na CETESB
RUA DA CASTANHEIRA 189-482-0
Nomero  Complemanto Balmo CEP Municiplo
335 CDA 19812-060 ASSIS
_CARACTERISTICAS DO PROJETO
Atividade Principal
Descrigdo
Bacia Hidrogréfica UGRHI
43 - PARANAPANEMA BAIXO 17 « MEDIC PARANAPANEMA
Corpo Receptor Classe
Arsa { metro quadrado)
Termreno Construlda Atividade ao Ar Livre Novos Equipamentos Lavra{ha)
2.100,00 353,13 . 40,00
Horario de Funcionamento (h Nimero de Funcionérios Licenga Prévia & de Instalagdo
Inicio Témmino Adminlstragio Producéo Data Numero
07:30 as 18:00 2 4 07072008 11000064
_—-—_————_—-—_l———__——-—

A CETESB-Companhia Ambiental do Estado de S#o Paulo, no uso das atribuigdes gue Ihe foram
conferidas pela Lei Estadual n° 13.542, de 8 de maio de 2009, e Lei Estadual n® 897, de 31 de maio
de 19786, regulamentada pelo Decreto n° 8468, de 8 de setembro de 1976, e suas alteragbes, concede
a presente licenga, nas condigbes e termos nela constantes;

A presente licenga esta sendo concedida com base nas informagdes apresentadas pelo interessado e
n#o digpensa nam substitui quaisquer Alvaras ou Certiddes de qualquer natureza, exigidos pela
legistagao federal, estadual ou municipal;

A presente Licenga de Operagao rafere-se aos locais, equipamentos ou processos produtivos
relacionados em folha anexa;

Os equipamentos de controle de poluigéo existentes deverao ser mantidos e operados adequadamente,
de modo a conservar sua eficiéncia;

No caso de existéncia de equipamentos ou dispositivos de queima de cornbustivel, a densidade da
fumaca emitida pelos mesmos deverd estar de acordo com o disposto no artigo 31 do Regulamento da
Lei Estadual n° 897, de 31 de maio de 1976, aprovado pelo Decreto n° 8468, de 8 de setembro de
1976, e suas alteragoes;

Alteragtes nas. atuais atividades, processos ou equipamentos deverdo ser precedidas de Licenga
Prévia e Licenca de Instalac&o, nos termos dos artigos 58 e 58-A do Regulamento acima mencionado;
Caso venham a existir reclamagdes da populagéo vizinha em relacéo a problemas de poluigéo
ambiental causados pela firma, esta devera tomar medidas no sentido de solucioné-los em carater de
urgéncia;

A renovagio da licenga de operagao devera ser requerida com antecedéncia minima de 120 dias,
contados da data da expirag@o de seu prazo de validade.

USQ DA CETESB TENTE
SDN° Tigos de Exighncies Técnicas Local: ASSIS
Ests licenga de nimera 59000138 fol certificada por assinatiura digital, processo
11006869 Ar, Agua, Solo, sistrdnico baseado em sistema criptografico assimétrico, assinado elgtronicaments por
Ruido chave privada. Para verificagio de sua autenticldade deve ser consultada a pagina da
CETESE, na intemet, no endersco; woww. cetest.sp.gov.bifiicenca
ENTIDADE '

Praigitura Municipal de Assls
Proc. n2; —D? Qﬁ-’jmgy‘\
Folha nf: A7)

F!_'_-’.}rlca:
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GOVERNO DO ESTADO DE SAOQ PAULO ————
CETESS - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SAQ PAULO

) V" 59000138 |
LICENGA DE OPERAGAO

VALIDADE ATE : 17/03/2014 [Dm 17/03/2010 |

Em Edificio Existente e

EXIGENCIAS TECNICAS

01. Adotar medidas adequadas a fim de impedir a emissao de material particulado na atmosfera, proveniente
das operagbes de corte, desbaste & lixamento de madeira.

02. Fica proibida a emisséo de substancias odoriferas na atmosfera, em quantidades que possam ser
perceptiveis fora dos limitas da area da fonte emissora e que venham a causar inconvenientes ao
bem-estar plblico.

03. O armazenamento de sefragem devera permanecer em local adequado, de modo a impedir o arraste, pela
agio dos ventos, do respectivo material.

04. A operagio de pintura (ou snvemizamento) deverd permanecer em compartimente propric de modo a impedir
a emissdo de substincias odoriferas na atmosfera, em quantidades que possam causar inconvenientas ao
bam-astar pablico.

05. O compressor devera permanecer adequadamente enciausurado de modo a impedir a emisséo de ruldos e
vibraglies que possam causar inconvenientes ao bem-estar pablico.

06. A emisséo de ruidos e vibragbes provenientes dos processos e equipamentos industriais devera ficar
restrita aos limites da area de propriedade da flrma, de modo a néo causar inconvenientes ao bem-estar

07. Fica proibido o langamento de efiusntes liquidos em galeria de agua pluvial, em via pablica, no
terreno da propria empresa, piblico ou particular.

08. Os residuos sdlidos industriais deverfo ser armazenados e dispostos adequadamente, ficando proibida a
realizagao de qusima ao ar livre dos mesmos, de modo a nfio causar problemas de poluigo ambiental.

OBSERVAGOES

01. Esta Licenca de Operagao tom a validade acima mencionada, devendo a sua renovagBo ser solicitada &
CETESB com antecedéncia minima de 120 (cento & vinte ) dias da data de validade, nos termos do paragrafo 6°
do inciso 1l do art. 2° do Decreto Estadual n® 47400 de 04 de dezembro de 2002,

02. A constataggo do ndo atendimento das exigdncias técnicas acima afou da inconsisténcia das informagdes
prestadas pealo usuaric implicard, automaticaments, no CANCELAMENTO da presente licenga.

03. A presente ficenca & valida para a produglio de armérios e outros méveis de madeira, utilizando, para
tanto, as éreas, Processos & 0s seguintes equipamentos descrifos no Mermorial de Caracterizagio do
Empreendimento apresentado;

Unidade: Fabricaghio de méveis de madeira
- Desempenadeira (Qtde: 1) (2,00 ov)

- Desengrossadeira {(Qtde: 1} (5,00 ov)

- Esquadradeira (Qtde: 1) (3,00 cv)

- Tupia {Qide: 1) (3,00 cv)

- Compressor de ar {Qide: 1) (5,00 cv)

- Furadeira (Qtde: 2) (2,00 cv)

- Serra de fita (Qtde: 1) (0.50 ov)

i e
foliH L] Kusicipal d@ Assls

T 1 R

& i
HraG. --_._—--—'—-_-
Folha it _.-—-‘L)”—'

Rﬁbrlca'.______,..—-——-”:';..""—li

ENTIDADE

Pag.2/2



Camara Municipal de Assis

ESTADO DE SAO PAULO

RUA JOSE BONIFACIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3322-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

Y

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 95/2011
PARECER N°. 121/2011

“Autoriza o executivo a conceder o
uso de area situada no CDA Il &
empresa Elite Moveis de Assis
Ltda. ME.

O Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo
Municipal, tem como objetivo conceder o uso, com encargo, pelo prazo
de 5 (cinco ) anos de uma area de 3.600,00 m? (trés mil e seiscentos
metros quadrados) localizada no CDA |l -~ Centro de Desenvolvimento
Industrial, & empresa ELITE MOVEIS ASSIS LTDA. ME, conforme
Memorial Descritivo, Laudo de Avaliagdo e minuta do Termo de
Concessao de Uso em anexo.

Conforme se verifica, referida empresa necessita
de um local mais amplc para exercer suas atividades e dispora de 08
(oito) vagas para o nosso mercado de trabalho e propiciara 0 aumento
no recolhimento de tributos aos cofres municipal.

O Projeto de Lei, acha-se elaborado nos exatos
termos do disposto pela legislagdo vigente, bem como vem
acompanhado de toda a documentacdo necessaria, razdo pela qual
pode-se afirmar, que 0 mesmo cumpriu todos os requisitos com relacéo

/_—*_'_“‘:/j

a sua formalidade.
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Assim, conforme dispde o inciso VI do § 1° do
Artigo 53 do Regimento Interno da Camara Municipal de Assis,
combinado com o inciso VI do Paragrafo Unico do Artigo 50 da Lei
Organica, para a sua aprovagdo, exigira o voto favoravel da maioria
absoluta dos membros da Camara Municipal de Assis, ou seja, metade
e mais um do total de Vereadores.

Isto posto, o referido Projeto de Lei, esta conforme
a legislagao vigente e aplicavel, podendo ser remetido ao Plenario, para
ser apreciado, discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores
Vereadores, dentro dos termos regimentais.

E o parecer.

Assis, 14 de setembro de 2011.
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_DANIEL ALEXANDRE BUENG™
Procurador Juridico




